
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE BILANCIO 

 

 
 

Oggetto: Polizza Assicurativa rischio Kasko n.609996 (ora 118784176) emessa dalla Compagnia 

Assicurativa UNIPOLSAI – copertura assicurativa periodo -30/03/2023-30/09/2023– impegno 

somme 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 500 del 04/06/2019 con la quale è stata indetta una gara ai 

sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi alle polizze 1) RCT/RCO, 2) 

RC PATRIMONIALE ENTE 3)ALL RISKS PROPERTY, 4) INFORTUNI DIPENDENTI IN MISSIONE, 5) 

KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE, 6)RCA/ARD-LIBRO MATRICOLA per la durata di anni 3 (tre) oltre 

ad un eventuale proroga della durata di anni 1 (uno) con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016, con la suddivisione dei rischi in Lotti 

nelle seguenti modalità: Lotto I RCT/RCO, Lotto II RC Patrimoniale, Lotto III ALL Risks Property, Lotto IV 

Infortuni Dipendenti in Missione, Lotto V Kasko Dipendenti in Missione, Lotto VI RCA/ARD - Libro 

Matricola, che contiene ampie motivazioni in fatto e in diritto; 
 

PRESO ATTO: 
 

• Che a conclusione della procedura di gara il servizio relativo al rischio Kasko dipendenti in Missione è 

stato affidato con polizza n.609996 per il periodo 30/09/2019-30/09/2022 alla Società UNIPOLSAI con 

sede legale in Bologna – 40128 - Via Stalingrado, 45 Cod Fisc n.00818570012 Part IVA 

03740811207 per un importo annuo di Euro.1.500,00; 
• Che il CIG di riferimento per tale servizio assicurativo assegnato dall'ANAC in fase di gara è il n 

[7923583B88]; 

• Che detta polizza ha scadenza naturale a far data dal 30/09/2022; 

• Che la Polizza Kasko Dipendenti in Missione n.609996 all’art.1.8 - Durata del contratto - così recita “…ove 

ritenuto conveniente in relazione alle proprie valutazioni tecniche ed economiche, il Contraente ha la 

facoltà di richiedere alla Società di prorogare il contratto fino ad un massimo di un anno anche attraverso 

più periodi dopo la scadenza finale, se ciò risultasse necessario per concludere la procedura di gara per 

l’aggiudicazione di un nuovo contratto. In tale ipotesi il premio relativo al periodo di proroga verrà 

conteggiato in pro-rata temporis rispetto al premio annuale in corso. 
 

EVIDENZIATO che l’Ente, si avvale per il servizio di Consulenza e Brokeraggio in materia assicurativa della 

società MARSH SpA; 
 

 

Registro generale n. 242 

del 22/03/2023 



 2 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.681 del 03/08/20222 con la quale si dà mandato alla Marsh 

di far emettere dalla Compagnia UNIPOLSAI la relativa appendice di prosecuzione del servizio assicurativo 

Kasko della Polizza n.609996, avendo acquisito con la nota prot. n.22764/2022 inviata dalla Marsh, la 

comunicazione della disponibilità della Società UNIPOLSAI (con sede legale in Bologna – 40128 - Via 

Stalingrado, 45 Cod Fisc n.00818570012 Part IVA 03740811207) in conformità a quanto previsto dal 

Disciplinare di Gara alla prosecuzione contrattuale della Polizza n.609996 per una ulteriore annualità e fino al 

30/09/2023 acquisendo un nuovo numero di polizza il 118784176; 
 

CONSIDERATO che la Polizza n.609996 (ora n.118784176) emessa dalla società UNIPOLSAI relativa al 

rischio Kasko, prevede pagamenti semestrali per un importo di Euro.750,00; 

 

RILEVATO che con nota prot. n.8690/2023 la società MARSH ha inteso rammentare le somme dovute per 

far fronte al pagamento delle rate semestrali con validità 30/03/2023-30/09/2023 delle polizze assicurative 

scaturite dalla gara svolta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente; 

 

RITENUTO quindi di dover impegnare la somma di Euro.750,00 per far fronte al pagamento della rata 

semestrale con validità 30/03/2023-30/09/2023 prevista dalla Polizza n.609996 (ora n.118784176) emessa 

dalla società UNIPOLSAI, sul Capitolo di Spesa n.911 “Assicurazione Infortuni e Kasko Dipendenti RCA 

Libro Matricola” del Bilancio 2023; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n.50/2016; 

- il D.lgs 07/09/2005 n.209, Codice delle assicurazioni private; 

- il D.lgs. n.267/2000 e ss. mm.; 

- la Legge n.241/1990; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.n.267/2000, in 

relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- conformità a leggi, statuto e regolamenti provinciali vigenti; 
 

DATO ATTO: 

- Che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art 37 del 

Dlgs.33/2013 come modificato dal D.lgs. n.97/2016, per cui il Responsabile della trasmissione provvederà 

alla sua pubblicazione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente 

"Bandi di Gara e Contratti”; 

- Che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- Che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, per il 

quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’Aggiornamento al Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 
 



 3 

RICHIAMATO L’art 183 – “impegno di spesa” - del D.L.gs. n. 267/2000 

 

CON i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale 

 
 

per quanto in premessa riportato 



 4 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della nota prot n.8690/2023 inviata dalla Marsh, società broker dell’ente, e facente 

parte integrante e sostanziale del presente documento, con cui è stato rammentato l’importo di 

€.750,00 per il periodo 30/03/2023-30/09/2023 per far fronte al pagamento della rata assicurativa 

come previsto dalla Polizza Kasko Dipendenti in Missione n.609996 (ora n.118784176) emessa dalla 

Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI; 

2) Di impegnare il suddetto importo di €.750,00 sul Capitolo di Spesa n.911 del Bilancio 2023, per far 

fronte al pagamento della rata assicurativa come previsto dalla Polizza Kasko n.609996 (ora 

n.118784176) per il periodo 30/03/2023-30/09/2023, dopo aver acquisito il relativo carico contabile; 

3) Di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati anche nella sezione 

trasparenza e che per gli obblighi di trasmissione è stato individuato un responsabile; 
 

 L’Istruttore  

 sig.ra Alessia Giovannelli 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 911   750,00 7923583B88  

 Polizza Assicurativa rischio Kasko n.609996 emessa dalla Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI – copertura 

assicurativa periodo 30/09/2022-31/03/2023 – impegno somme 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Prot 8690/2023 Prot 8690-2023 Marsh x 

scadenza premi.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

20/03/2023 

(EF6A69A53E294A53DA51BD40DE338A254A3699995E4946B9348238A1D588D6EE) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Carissimo 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


